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om det var blevet fremlagt paa Thingets
Bord, saa foretrak jeg sat overlevere det til

Finantsministeren, som dengang endnu ikke

havde set det originale Andragende, for at han
kunde gjøre sig bekjendt dermed. Nu er det

mig bekjendt, at der ikke vil blive taget Hen-·
syn dertil; altsaa den Skattelettelse, der har
været ydet dem tidligere, men derimod ikke i
de sidste 10 Aar, vil heller ikke mere kunne

tillægges dem, .og derfor er der en yderligere
Grund til at lette dem saameget som muligt
for Tienden Jeg mente, at der her frem-
bød sig en Leilighed, skjøndt jeg ikke vil sige,
at det justk er nogen meget god Leilighed; thi
selv om deres Jorder bleve ganske tiendefri,
vilde det dog kun have lidet at betyde lige-
overfor den store Skattebyrde, som paahviler
disse Jorder. Det vil Enhver kunne forstaa,
efter hvad. jeg har fremfort om, at der ved

Mageskifte mellem to ligestore Landeiendomme
med ligemeget Harikorn, nemlig 8 Tdr., er gi-
vet 25,000 Rd. i Bytte Det glæder mig
naturligvis, og. jeg kan ikke Andet end være

den høitærede Minister takskyldig for, at han
vil virke til, at Kommissionen tager tilborligt
Hensyn dertil, «——— jeg tvivler ikke om, at en

fornuftig,Tiendekommission vil blive valgt as
den høitærede Minister, jeg tvivler heller ikke

om, at det har været fornuftige Tiendekom-

missioner, som have virket ved de tidligere Af-
løsninger; men ikke destomindre er jeg over-

bevist om, at der ikke er taget saadanne til-

børlige Hensyn; thi der hører som sagt-Me-
get til at tage de virkelig tilborlige Hensyn.
Disse Jorder ere af den Beskaffenhed, at jeg
tror, at de i Analogi af Loven burde være

ganske tiendefri. Det hedder jo nemlig i For-
ordningen af Bde Januar 1810, at Jorder,
som ere indtagne fra Havet, ere tiendefri.
Nu ere disse Jorderboniterede som det hed-
der i Loven, -ester Jordernes indre Beskaffen-
hed« til Tart 20, og da de ikke ere af den
allerfedeste Marsk, maa jeg antage, at der ikke

er taget Hensyn til, at der skete Oversvommel-
ser. Vedkommende er gaaet ind paa denne

høie Hartkornsansættelse i den Tro, at Jorderne
vilde blive beskyttede ved et saadant Digeanlæg,
som jeg har omtalt, at man mente, at Re-

gjerjngen vilde, iværksættez de have ment, at,

naar de vedtoge en saa høi Hartkornsansættelse,
maatte det« være en Spore for Regjeringen
til snarest muligt at gjøre Noget i saa Hen-
seende Nu er der som sagt Intet gjort;
man har stadig maattet vente det ene Aar

efter det andet, og man har paa det Nærmeste
været enig om selv at opføre et- Sommer-

dige Derved vilde disse Jorder blive beskyt-
tede- mod Havets Oversvommelser paa den
Tid, da de skadeligste Floder indtræffer, ogsaa
mener jeg, at manmed Rette kunde sige, som
det hedder i Loven om tiendefri Jord, at de

vare indtagne fra Havet. Men hvis de saa
vare tiendefri, naar de saaledes vare indtagne
fra Havet, hvormeget mere maa de saa ikke

være tiendefri, naar de ikke ere indtagne fra
Havet. Enkelte Jordbrugere have endogsaa
indtaget enkelte Lodder, fordi de ikke turde
vove at saa i dem, førend de vare saaledes
inddigede Det er» naturligvis forbundet med

store Omkostninger, Omkostninger, som neppe
kunne indvindes ved den Nettoindtægt, der
kan indkomme i de første Aaringerz men Ti-
endetageren kommer strax, naar Afgroden for-
øges, og siger: Der bliver en bedre Indtægt
for mig. Det tror jeg ikke er rigtigt,·og jeg
vilde derfor have ønsket, at den ærede Minister
var gaaet noget videre og havde indrømmet,
at der maa og bør tages Hensyn til saadanne
Jordforbedringer, som medføre betydelige Ud-

gifter; thi det tror jeg virkelig, at der maa og
kan. Det forekommer mig at følge af Lo-
vens Aand og endog af dens Bogstav, at der
skal tages Hensyn dertil. Det hedder jo i
Loven af 14de April 1852 § 1: -Den
Korntiende der for Tiden ydes i Kjærven,
skal inden Iste Januar 1856 være bestemt
til faste aarlige Afgifter«, og dernæst hedder
det i § 22 af samme Lov: »For de Jorder,
som ikke inden Iste Januar 1856 ere blevne
tiendepligtige, kan denne Forpligtelse ikke senere
indtræde«. Jeg mener nu, at dette absolut
maa forstaas saaledes, at det har været Lo-
vens Aand helt igjennem fra Udstedelsen as
den første Lov, Forordningen af Bde Januar
181 0, hvor der først siges, hvilke Jorderder skulle
være tiendefri, nemlig Heden Moser og Kjær eie.
Det vil altsaa sige efter min Mening, at af
slige Jorder, som det er forbundet med saa store


